1
   JJF
中华人民共和国民用航空部门计量技术规范
                                       JJF(民航) 0087—2020
                                       代替 JJF(民航) 0087—2006
直读式钢索张力表
Cable Tensiometer of Direct Reading Type
2020-07－20 发布             　　　　　　　　   2020-10-01 实施

以加载砝码的力值作为标准力值 F，张力表示值作为 fi。对于 T60 系列张力
表，按公式（1）和公式（2）分别计算张力表示值绝对误差和相对误差，测量结
果按照示值误差要求中的形式表示，并将测量结果填入附录 B 的表 B.1 中。对
于其他型号张力表，仅按公式（2）计算示值相对误差，并将测量结果填入附录
B 的表 B.1 中。
                         FfΔ                                 （1）
  %100
F
Ff
e                             （2）
式中：——示值绝对误差 N（lbf）；
      e ——示值相对误差；
f ——每一校准点示值的算术平均值 N（lbf）；
F ——每一校准点的标准力值 N（lbf）；
6.3.6.2  使用力值传感器加载
将标准装置的力值作为参考标准值 '
iF , 被检张力表的示值作为 '
if ，按公式
JJF（民航）0087－2020
11
（3）计算张力表的修正示值 fi，将张力表示值﹑参考标准值和修正示值填入附
录 B 的表 B.2 中。根据各校准点的修正示值计算出算术平均值，再根据张力表
的型号，按公式（1）及公式（2）计算出其示值误差。将修正后示值﹑算术平均
值和测量结果填入附录 B 的表 B.1 中。
'
'
i
ii F
F
ff                               （3）
式中： '
if ——每一校准点第 i 次张力表示值 N（lbf）；
'
iF ——每一校准点第 i 次标准装置的参考标准值 N（lbf）；
F ——每一校准点的标准力值 N（lbf）。
6.4  校对片的标定
使用已校准的且与校对片配套的张力表进行标定。对于 T60 系列张力表的
校对片，标有数值的一面应面向操作者；对于 TYPE C-8/C-9 型张力表校对片放
置方式见图 8。调节张力表的指示表表针至最细的钢索规格位置，缓慢地释放操
纵手柄，使张力表作用部分紧紧地夹住校对片，读取张力表的示值。按上述方法
操作三次并计算出算术平均值，计算结果保留至整数位，并将结果作为标定值标
记在不影响校对片使用的位置处。将三次的示值、算术平均值和标定值填入附录
B 的表 B.3 中。ACX 系列张力表、BT-33-75D 型张力表无校对片。
图 8  TYPE C-8/C-9 型张力表校对片放置方式
7  校准结果
JJF（民航）0087－2020
12
经校准的张力表出具校准证书，使用钢索直径的要求见附录 A，校准记录格
式见附录 B，校准证书内容见附录 C，示值误差测量结果的不确定度评定方法参
见附录 D 及附录 E。
8   复校时间间隔
    张力表的复校时间间隔不超过 6 个月，必要时可随时校准。
JJF（民航）0087－2020
13
附录 A
  钢索直径的要求
钢索规格 钢索组成 直径尺寸 mm（inch） 直径允许变化范围 mm  (inch)
1/16 7×7
7×19
1.574 8  (0.062 ) 1.574 8～1.828 8  (0.062～0.072 )
3/32 2.362 2  (0.093 ) 2.362 2～2.667 0  (0.093～0.105 )
1/8
7×19
3.175 0  (0.125 ) 3.175 0～3.530 6  (0.125～0.139 )
5/32 3.962 4  (0.156 ) 3.962 4～4.368 8  (0.156～0.172 )
3/16 4.749 8  (0.187 ) 4.749 8～5.207 0  (0.187～0.205 )
7/32 5.537 2  (0.218 ) 5.537 2～5.994 4  (0.218～0.236 )
1/4 6.350 0  (0.250 ) 6.350 0～6.807 2  (0.250～0.268 )
附录 B
校准记录格式